
IV. 
�eské školy po roce 1945 

 
Po skon�ení druhé sv�tové války za�ínal život v Moravském Beroun� patrn� stejn� jako v 
mnoha jiných obcích našeho pohrani�í. Již v kv�tnu 1945 za�ali do Mor. Berouna p�ijížd�t 
první �eši. Byli to p�edevším lidé, kte�í do Moravského Berouna nebo okolních obcí dojížd�li 
za prací již b�hem války. Brzy nato dorazily do m�sta i první jednotky �eského vojska a 
�etnictva. Za�átkem �ervna 1945 p�evzala správu m�sta prozatímní místní správní komise v 
�ele s Jaroslavem Malým, Vít�zslavem Palatým a Františkem Kelarem. K v�tšímu p�ílivu 
nových osídlenc� došlo až po rozhodnutí postupimské konference o odsunu N�mc� z �eského 
pohrani�í. 

Zm�ny ve složení obyvatelstva v Moravském Beroun� do 31.12.1946 

Národnost 
N�mci 
�eši a 
Slováci 
Celkem 

1.1.1945 
2 974 

4 
2 978 

2.8.1945 
2 288 
147 

2 435 

1.1.1946 
2 244 
425 

2 669 

31.12.1946 
71 

1 598 
1 669 

Školní budovy, které za války sloužily jako ubikace a lazarety, byly obsazeny �eským 
vojskem a �eským �etnictvem. Bylo to rozhodnutí nouzové a do�asné, nebo� podle vládního 
usnesení z 29. kv�tna 1945 m�l být veškerý majetek, který p�ed 30. zá�í 1938 nebo b�hem 
války sloužil školství, vrácen pod Ministerstvo školství a osv�ty ( MŠO ) a m�l dál sloužit 
pouze školským ú�el�m. 
 
"Organizací školství na okrese moravskoberounském byl pov��en zmocn�nec ministerstva 
školství a osv�ty pro národní školy Jan Látal. P�išel z Olomouce, kde byl tajemníkem školního 
ú�adu. Pan zmocn�nec p�evzal protokolárn� budovu se za�ízením, které zde z�stalo. Je t�eba 
ihned p�ipomenouti, že mnoho v�cí p�i záv�ru války bylo poškozeno neb zni�eno, p�ípadn� 
zcizeno, a to jednak ustupující okupa�ní armádou n�meckou, jednak p�íchozí armádou 
ruskou. Ztráty asi �inily: u obecné školy asi 25 000 K�s, u m�š�anské školy 75 000 K�s, v 
t�locvi�n� asi 22 000 K�s. Krom� toho ztráty lidové školy hospodá�ské, živnostenské, musea a 
archivní �inily asi 200 000 K�s ( ceny v markách byly p�evedeny na koruny v pom�ru 1:10 )."  

( Kronika m�š�anské školy 1945 ) 

Jednání o otev�ení �eských škol za�alo již v �ervenci 1945. Vlastní zahájení pravidelného 
vyu�ování bylo tehdy vázáno na spln�ní dvou podmínek: 1. do školy muselo být zapsáno 
nejmén� 15 žák�, 2. s ustavením školy v obci musela souhlasit Zemská školní rada v Brn� 
nebo p�ímo MŠO v Praze. Ob� podmínky byly spln�ny již po�átkem srpna 1945. Dne 13. 
srpna 1945 opustila �s. posádka školní budovu a za�ala d�kladná hygienická o�ista všech 
školních místností. Z chodeb byla odstran�na koryta (umývárny), do t�íd byl zaveden 
vodovod, opravena elektrická instalace a celé p�ízemí bylo vymalováno.  
 
K otev�ení �eských škol v Moravském Beroun� došlo na velké národní slavnosti dne 26. srpna 
1945. P�edseda místní správní komise Jaroslav Malý zde p�edal klí�e od školních budov 
�editel�m škol Jarolímu Vavrdovi (obecná škola) a Josefu Šteflovi�ovi (m�š�anská škola). 



Jarolím Vavrda byl až do kv�tna 1946 zárove� �editelem jednot�ídní mate�ské školy, pak byl 
vyst�ídán Hildou Pouzarovou.  

 
Školní rok 1945/46 
 
�len�ní školy na obecnou a m�š�anskou bylo tedy stejné jako na d�ív�jších n�meckých 
školách za první republiky a tento stav trval až do roku 1952, kdy byly ob� školy spojeny pod 
spole�nou správu. 
 
Obecná škola 
Pravidelné vyu�ování bylo zahájeno dne 3. zá�í 1945 ve dvou t�ídách s 65 žáky. Prvními 
u�iteli byli Jarolím Vavrda, který p�išel z Blatce u Olomouce, a Bed�ich Moudr ze Svatého 
Kope�ka. Po�et žák� však rychle rostl. Za t�i týdny bylo ve škole již 121 d�tí a do 25. �íjna 
1945 p�ibylo dalších 26 žák�. To už m�la škola 5 t�íd a 147 žák�. Z�izování nových t�íd 
vyžadovalo provád�t zm�ny ve složení u�itelského sboru tak�ka ze dne na den. Bed�ich 
Moudr p�ešel na m�š�anskou školu a na jeho místo p�išla 29. zá�í 1945 Libuše Hradilová 
(�erná), která potom od 1.9.1946 až do svého odchodu do d�chodu p�sobila ve Dvorcích. 
Josefa Kratochvíla, který zde p�sobil asi 3 týdny, vyst�ídal Bo�ivoj Kramá� z Ivanovic, p�išla 
také Božena Gabryšová a výpomocný u�itel Mojmír Morávek. 
 
Práce s d�tmi byla v tomto období velmi složitá. Žáci p�icházeli se zna�n� rozdílnými 
v�domostmi, n�kte�í z nich nebyli ve škole dokonce již �adu m�síc�. Zvláštní skupinu d�tí 
tvo�ily d�ti ze Slovenska nebo d�ti slovenských repatriant� z Rumunska, u nichž šlo 
p�edevším o zvládnutí �eštiny. Nemalé problémy p�sobili také rodi�e žák�, jejichž vztah ke 
škole byl mnohdy zna�n� problematický. Mnozí z nich byli sami negramotní a bylo nutné pro 
n� organizovat zvláštní kurzy �tení a psaní. 

M�š�anská škola 
M�š�anská škola byla z�ízena výnosem MŠO ze dne 7.8.1945 a správou školy byl pov��en 
odborný u�itel Josef Šteflovi�. Pocházel z Moravské Nové Vsi v okrese Hodonín a v té dob� 
m�l za sebou již 22 let u�itelské praxe. Dalšími u�iteli byli: Leopold Kundera z Nám�št� na 
Hané, Anna Vyjídáková z Kladek v okrese Záb�eh a Libuše Šteflovi�ová, manželka �editele 
školy. 
K 3. zá�í 1945 bylo ve škole zapsáno celkem 50 žák� v�etn� jednoro�ního kurzu. Školní 
kronika sice uvádí, že chování a prosp�ch žák� byly na dobré úrovni, ale výsledky 1. pololetí 
tomu neodpovídají: druhý stupe� z chování dostali 3 žáci a neprosp�lo celkem 11 žák�, z toho 
9 v nejvyšších t�ídách. Na konci školního roku 1945/46 bylo na škole zapsáno 111 žák�. 
 
 
Ostatní školy 
V �abové a v Sedmi Dvorech školy otev�eny nebyly. V �abové se neu�ilo v podstat� již 
n�kolik let p�ed rokem 1945 a v dob� osvobozovacích boj� byla ve škole z�ízena ruská 
nemocnice. V Nových Valte�icích byl po�et d�tí zpo�átku malý a škola mohla být otev�ena až 
26.4.1946. Prvním u�itelem a správcem školy byl František Metelka. Již za m�síc byl však 
zprošt�n školní služby a na jeho místo nastoupil Emil Zedník, který zde p�sobil až do roku 
1947. Výjimku tvo�ila obec Ondrášov, kde po�et žák�, v�etn� žák� ze Sedmi Dvor�, umožnil 
otev�ít jednot�ídní obecnou školu s 29 žáky. U�itel Dostál však v listopadu 1945 odešel a 
škola musela být až do ledna 1946 uzav�ena. Teprve s p�íchodem nového u�itele Josefa 
Horáka se škola kone�n� rozb�hla a vyu�ování dostalo n�jaký �ád. Josef Horák zde p�sobil do 



roku 1949. 
 
Školní rok 1945/46 v kronikách škol 
 
" Slavnostní otev�ení �eských škol v Mor. Beroun� bylo provedeno na velké národní slavnosti 
dne 26.6.1945. Dopoledne po pr�vodu m�stem zahájil slavnost p�edseda okresní správní 
komise Fr. Pouzar a p�edal slovo hlavnímu �e�níku �ed. A. Kubisovi, který zhodnotil nástup 
�eského živlu do pohrani�í jako d�jinnou spravedlnost. �íd. u�. v.v. Veselý pronesl pozdrav za 
�sl. obec legioná�skou. P�edseda místní správní komise Jaroslav Malý p�edal klí�e �íd. 
u�iteli Jar. Vavrdovi, jenž slíbil jménem u�itelstva vést d�ti tak, aby byly �ádnými ob�any, a 
pod�koval všem, kdož se p�i�inili, aby škola, po vále�ných událostech poškozena, vyhov�la 
op�t svému ú�elu. Potom následovala prohlídka škol. Odpoledne bylo odhalení památníku 
Rudé armád�-Osvoboditelce na Stalinov� vrchu.  

( Z kroniky �eské obecné školy 1945 ) 

" V zá�í r. 1945 bylo to poprvé, kdy zdi naší jednot�ídní obecné školy uslyšely z d�tských hrdel 
velebnou hymnu �eskou "Kde domov m�j". Bylo to t�i m�síce po tom, kdy udatní a hrdinní 
vojáci RA vyhnali n�meckou brannou moc z naší vesnice a z celého kraje, aby ji n�kolik 
desítek km níže v okolí Prost�jova, Konice a Jeví�ka úpln� zni�ili a potrestali je tak za 
vzpurnost, s jakou vytasili vále�ný me� a ohrožovali jím celý civilisovaný sv�t. Sv�t si 
oddychnul, oddychnul si celý kraj, voln� vydechla obec, do které se pomalu po�ali trousiti 
noví osídlenci. Statek jeden za druhým byl osídlován jak v obci, tak v p�iškolených Sedmi 
Dvorech, a tak se stalo, že za�átkem školního roku 1945/46 mohla býti otev�ena škola, do níž 
se p�ihlásilo 20 chlapc� a 9 dívek. Jako první správce osvobozené školy byl ustanoven 
soudruh Dostál. Není mi dob�e známo a nezanechaly se žádné doklady o tom, s jakými 
t�žkostmi tento první pr�kopník pokroku musel zápasit, ale jisto jest, že byly pro n�ho tém�� 
nep�ekonatelné. Obec naše, tedy i škola leží neš�astn� umíst�na kol státní silnice Olomouc-
Krnov, jíž prošly všechny složky bojujících armád a zanechaly po sob� spouš�, takže škola 
z�stala bez jediné vyu�ovací pom�cky, bez jediné zprávy nebo záznamu o stavu p�edvále�ném. 
Inventá� jak ze školy, tak z bytu jejího správce byl ustupujícími armádami pov�tšin� zni�en, a 
co z�stalo, bylo rozebráno zdejšími usedlíky, takže zdi školy z�staly holé, sk�ín� kabinetu 
rozbity, obydlí správcovo bez jediného kusu nábytku, takže tento musel bydleti v hostinci. Je 
nasnad�, že "p�epych" tohoto bydlení si musel zaplatit sám… U�itel� nebylo, z�stala tedy 
škola prázdná a otev�ela se op�t teprve 7. ledna r. 1946, kdy sem byl dosazen jako �ídící 
u�itel vrátivší se z vojny Josef Horák. Dva m�síce prázdnin nic nezm�nilo na stavu inventá�e 
jak školy, tak bytu, bydlel jsem tedy v hostinci jako m�j p�edch�dce až do konce b�ezna r. 
1946… Kulturní život, jehož st�ediskem byla škola, se za�al pomalu a poznenáhlu vyvíjet, 
p�ekonávaje vší silou antipatii obyvatelstva ke všemu, co kulturou zaván�lo."  

( Kronika obecné školy v Ondrášov� 1945 ) 

 
" Vesnice s 299 obyvateli byla již za první republiky ryze n�mecká. B�hem okupace v letech 
1939-45 byli tém�� všichni obyvatelé �leny NSDAP… První �ech, který vkro�il do vesnice po 
osvobození, byl pan Frehar, ú�edník z Vyškova, který byl pov��en funkcí komisa�e pro odsun 
N�mc� a vedením obce až do ustanovení národního výboru… Poslední transport odjel z obce 
23.8.1946." 

 (Kronika obecné školy Nové Valte�ice 1945) 



 
“ 7. listopadu jsme vzpomínali u nás poprvé Velké ruské �íjnové revoluce z r. 1917 jako dík 
SSSR za pomoc a ochranu, kterou nám poskytl a bude nadále poskytovat. �editel školy 
promluvil k d�tem o významu tohoto dne, p�edneseny básn� a zpívány ruské písn�. Školní 
slavnost byla zakon�ena zap�ním našich hymen a hymny SSSR…  

Po váno�ních prázdninách zapo�ato se stravováním žactva. Žáci dostávají housky s 
marmeládou, medem, cukrem a p�espolní žáci dostávají v poledne kávu… 
 
Dne 13.3. byl uspo�ádán místní osv�tovou radou Wolkr�v ve�er. Paní Zdenka Wolkerová, 
matka zem�elého básníka, zap�j�ila k tomuto ve�eru fotografie. P�i této p�íležitosti darovala 
naší škole knihu básní básníka syna s vepsaným v�nováním. Darovala naší škole též 
básníkovu fotografii velikosti asi 20 cm x 30 cm, rovn�ž s podepsaným v�nováním." 
 
V ned�li dne 31.3. byl první odsun N�mc� z našeho okresu. Bylo odsunuto 800 N�mc� z 
Moravského Berouna a 400 ze Dvorc�…P�i t�etím odsunu N�mc� z okresu byla op�t 
odsunuta �ást N�mc�, a to asi 350. Odsun byl proveden 1. kv�tna 1946." 
 
Dne 18. �ervence 1946 projížd�l o 18,30 hod. naším m�stem pan president Dr. E. Beneš, který 
se vracel z Opavy, kam zajel z Nám�št� nad Osl., kde je na letním sídle. Obyvatelstvo bylo 
shromážd�no na nám�stí, aby p�ivítalo pana presidenta v našem okresním m�st�. Projel dosti 
rychle, jen u krojované skupiny d�tí byla jízda zna�n� zmírn�na."   

( Kronika m�š�anské školy 1945/46 )  

 
" Osídlování obce za�alo v letních m�sících r. 1945… Školní budova sloužila nyní jako 
kancelá� místní správní komise a jako skladišt�. D�ti školou povinné navšt�vovaly obecnou 
školu v Mor. Beroun�. Na ja�e 1946 po�et d�tí zna�n� stoupl. Osídlenci p�išli z okres� 
Holešov, Krom��íž, Uh. Hradišt�, Tren�ín a z Rumunska. Obec na ja�e r. 1946 žádá o 
samostatnou školu. Okresní školní výbor v Mor. Beroun� žádosti vyhov�l a na škol. rok 
1946/47 byla v �abové povolena jednot�ídní obecná škola…V obci bylo v této dob� 195 
obyvatel, �ech� a Slovák�. N�mci byli již odsunuti."   

(Kronika obecné školy �abová 1946)  

 
Školní rok 1946/47 
 
Obecná škola 
Druhý školní rok zahájila p�tit�ídní obecná škola se 154 žáky. Druhé t�ídy byly paralelní, na 
škole bylo tedy celkem 6 t�íd. Nov� nastoupili Marcel Mareš, Božena Mezuliáníková (Lisová) 
a V�ra Vavrdová. U�itel Mareš zde však p�sobil jen do listopadu 1946, kdy byl p�eložen na 
školu do Kerhartic. Druhé t�ídy byly proto až do b�ezna 1947 spojeny.  
Výbor rodi�ovského sdružení tvo�ili: Josef Kalva-p�edseda, Anna Krylová- 
místop�edsedkyn�, Bo�ivoj Kramá�- jednatel, Jaroslav Strouhal- pokladník.  

M�š�anská škola 
Na škole bylo celkem 126 žák�, z toho v jednoro�ním kurzu 22 žák�. Na školu nov� nastoupil 
Jan Lenoch z obecné školy v Bíl�icích, Miloslav Do�kal z m�š�anské školy v M�st� Libavé a 



Blažena Peutelschmiedová, která byla p�vodn� p�id�lena na obecnou školu. 
 
Ostatní školy 
Od zá�í 1946 byla otev�ena jednot�ídní obecná škola v �abové ( 33 žák�). Správou školy byla 
pov��ena Danuše Polášková, �ty�iadvacetiletá u�itelka z Olomouce. V roce 1947 se provdala 
a na vlastní žádost odešla. Správou školy byla pov��ena Augusta Kutá, která v minulém roce 
p�sobila v M�st� Libavé a na m�š�anské škole ve Dvorcích. Od dubna 1946 zahájila svoji 
�innost také škola v Norber�anech ( 18 žák�), kde byl u�itelem a správcem školy Ji�í Dohnal.  

  

 

Otev�ení �eských škol v r. 1945  

 
Jarolím Vavrda a Bo�ivoj Kramá� (1945/46) 



 
Jarolím Vavrda a V�ra Vavrdová (1946/47) 

Školství v letech 1947 - 1953 
 
Jedním z problém�, se kterým se musely naše školy potýkat již od samého po�átku své 
existence, byl naprostý nedostatek u�itel� a jejich �astá fluktuace. Závažnost tohoto problému 
se za�ala projevovat s p�íchodem nové vlny osídlování našeho pohrani�í v letech 1946 a 1947. 
Do pohrani�í se však nikdo nehrnul. Na celém moravskoberounském okrese bylo tehdy kolem 
75 u�itel�. Malý po�et u�itel� vedl nakonec ke zrušení ú�adu okresního školního inspektorátu 
a jeho pod�ízení okresu Rýma�ov. Okresní školní inspektor Jan Látal, který na okrese p�sobil 
jako zmocn�nec Ministerstva školství a osv�ty od roku 1945, byl k 1.1.1948 p�eložen do 
okresu Valašské Mezi�í�í a dozor nad školami p�evzal okresní školní inspektor Miloš Šnyrych 
z Rýma�ova. M�žeme �íct, že tímto aktem vlastn� za�alo postupné utlumování �innosti 
okresního národního výboru. Dnem 31. ledna 1949 byl Okresní národní výbor a tím i Okresní 
školní výbor v Mor. Beroun� zrušen úpln� a m�sto Moravský Beroun bylo p�i�len�no k 
okresu Bruntál. 
Zákonem z 21. dubna 1948 byla zlikvidována dvojkolejnost v povinném vzd�lávání a místo 
d�ív�jších typ� škol (m�š�anská a nižší st�ední škola) byla vytvo�ena nová jednotná " st�ední " 
škola pro všechny žáky ve v�ku od 11 do 15 let. Od školního roku 1948/49 tak skon�ila 
existence m�š�anských škol a všechny d�ti ve v�ku od 6 do 15 let procházely nejprve školou 
národní a potom školou st�ední. Tím se také poprvé v historii našeho školství prodloužila 
povinná školní docházka z osmi na dev�t let. �ízení škol z�stalo zatím nedot�eno: �editelem 
národní školy byl Jarolím Vavrda, st�ední školu vedl Josef Šteflovi�. 
 
" Za�átek školního roku 1948/49, prvního to roku jednotné školy, byl zahájen dne 1. zá�í 
slavnostním zp�sobem. Hudba vítala d�ti do nové jednotné školy. Žáci všech škol se svými 
u�iteli odešli p�ed radnici. K p. p�edsedovi MNV Vydrovi promluvila žákyn� Zlámalová: " 
Vážený pane p�edsedo! Jménem žák� mate�ské a národní školy Vám tlumo�íme naši radost, 
že m�žeme od dnešního dne choditi do nové �eskoslovenské jednotné školy. Vás prosíme, 
abyste našim školám v�noval svoji p�íze�, nebo� v nové škole pot�ebujeme mnoho pom�cek. 
P�kná a dobrá škola bude pak chloubou Vašeho m�sta." K p�edsedovi ONV Gilovi promluvil 
žák Fr. Janošík …Za žáky st�ední školy pod�koval též jeden z nich a také žák odb. školy 
zem�d�lské."   

(Z kroniky národní školy 1948)  

Nový školský zákon po�ítal také se zavedením zájmových kroužk�, které bylo možné z�izovat 
od 3. postupného ro�níku s týdenní dotací dvou hodin. To se promítlo do rozvrhu hodin i do 



u�ební povinnosti u�itel�. Do výchovy žák� mimo vyu�ování byl zapojen každý u�itel. Další 
zm�nou bylo zavedení tzv. podp�rného vyu�ování ve form� dou�ovacích skupin. Ty byly 
utvo�eny ve všech t�ídách národní školy.   

K významným zm�nám došlo v roce 1950. K 1. zá�í byla z�ízena družina mládeže, dnešní 
školní družina. Úkolem vychovatelek, kterými byly v padesátých letech Josefa Plášková a 
Marie Svrchokrylová, bylo p�ipravit žáky na vyu�ování, napsat s nimi domácí úkoly a rozvíjet 
jejich zájmy. Jednalo se tedy hlavn� o podporu školní výuky a dopln�ní rodinné pé�e u t�ch 
d�tí, jejichž rodi�e byli oba zam�stnáni. Ve stejnou dobu zahajuje svoji �innost také školní 
jídelna. Prvními kucha�kami se staly A. Kolesná a B. N�mcová, práci pomocné síly 
vykonávala A. Klimková. Není jist� bez zajímavosti, že na provoz výva�ovny dohlížela 
komise složená z rodi��, u�itel� a žák� obou škol. 
 
Vedle žákovské organizace, která vznikla na st�ední škole již v roce 1948, za�aly v roce 1950 
podle sov�tského vzoru vznikat první oddíly Pionýra. Na st�ední škole to bylo 28. b�ezna, na 
národní škole 8. kv�tna 1950. Významnou žákovskou organizací této doby byla také Družina 
sokolská s 5 oddíly a 211 zapsanými d�tmi. Vedle u�itel� v ní aktivn� pracoval nap�. V. 
Tyle�ek. 
 
Ve školním roce 1950/51 se za�al na st�ední škole projevovat pokles po�tu žák�. D�ív�jší 
m�š�anská škola, organizovaná jako újezdní, tj. sbírala žáky ze všech obecných škol svého 
obvodu, zahajovala vyu�ování jako neúplná st�ední škola, nebo� mohla otev�ít pouze 3 t�ídy. 
Tém�� polovinu žactva totiž vždy tvo�ili žáci p�espolní a t�ch bylo najednou málo. Již od roku 
1947 postupn� p�estávali chodit žáci z D�t�ichova n/B., Domašova n/B., Hrani�ních Petrovic 
a Krahul�í. Nep�íznivý stav si škola vysv�tlovala jednak vysokou školskou úmrtností 
(propadající) na národních školách, ale také st�hováním rodin zp�t do vnitrozemí. Na st�ední 
škole tak mohli z�stat jen 4 u�itelé v�etn� �editele školy a dv� nadbyte�né u�itelské síly 
musely být p�e�azeny na školu národní. Školní rok 1951/52 byl pak posledním rokem 
samostatn� �ízených škol. Dne 1.5.1952 byl �editel st�ední školy Josef Šteflovi� p�eložen do 
Dolní Lipové a jeho funkci p�evzal dosavadní �editel národní školy Jarolím Vavrda. 
 
Ostatní školy 
Jak bylo již d�íve uvedeno, jedinou školou, která zahájila �innost v roce 1945, byla obecná 
škola v Ondrášov�. Vedle �ídícího u�itele Josefa Horáka zde p�sobila do února 1947 u�itelka 
domácích nauk Lydie Cahová a od 1.9.1947 Marie Lorencová. Podmínky na škole se pon�kud 
zlepšily, nebo� Josef Horák zastával od roku 1946 funkci p�edsedy správní komise a pozd�ji 
Místního národního výboru v Ondrášov�. K 1.9.1948 m�la škola již 50 žák� a jejím nejv�tším 
problémem byla vysoká fluktuace žák� a docházka d�tí ze Sedmi Dvor�. Koncem zá�í 1949 
byl Josef Horák p�eložen na národní školu do T�šíkova a na jeho místo nastoupila u�itelská 
�ekatelka Mahulena Micková, která u�ila teprve druhý rok. Její nástup nejlépe vystihují 
následující �ádky ve školní kronice: 
 
"Zjistila hned na po�átku, že u d�tí se jeví velké nedostatky ve výchov� a u�ení, proto byl 
zrušen dramatický kroužek a založen kroužek dou�ovací. U�itelka se snažila navázati 
pravidelný styk s rodi�i, aby se chování a prosp�ch žactva zlepšil, narazila však na naprostý 
nezájem. Rodi�ovské sch�ze navšt�vovalo vždy jen n�kolik rodi�� dobrých žák�. Ostatní 
nem�li v�bec zájem o školu ani o výchovu svých d�tí. Naopak bylo-li dít� ve škole za 
neposlušnost neb neslušné chování pokáráno, p�išli rodi�e vynadat u�itelce p�ed celou t�ídou, 
místo aby své dít� napomenuli."  
 



U�itelka Micková (Procházková) nevydržela a po ro�ním p�sobení požádala o p�eložení do 
st�edních �ech. Svoje p�sobení na škole zakon�ila takto:  
 
" Na ukon�ení šk. r. byl uspo�ádán dvoudenní výlet na Radhoš�, kterého se zú�astnili jen žáci 
starší s dobrým chováním, celkem 14 žák�. Tyto dva dny byla nejkrásn�jší doba, kterou 
u�itelka za celý rok s d�tmi strávila. Vzdáleni rušivých vliv� byly d�ti vnímavé a ukázn�né. Z 
toho je vid�t, že by se s nimi dob�e pracovalo, kdyby rodi��m jen trochu na výchov� d�tí 
záleželo a byli jim sami vzorem."   

(Kronika národní školy v Ondrášov� 1949)  

S datem nástupu 1.8.1950 p�evzal školu B�etislav Šišma - vydržel zde 3 roky. 
 
 
Školu v Nových Valte�icích p�evzala v roce 1947 po Emilu Zedníkovi Margita Martinátová, 
která zde nakonec strávila 26 let, z toho 23 let ve funkci �editelky školy.  
 
Dne 1.4.1948 došlo ke zm�n� také v �abové. A. Kutou vyst�ídala do konce školního roku 
Ludmila Hanslíková, p�sobící do té doby v Budišov� nad Budišovkou. Avšak teprve Gabriela 
Formánková, která nastoupila ve školním roce 1948/49, vydržela delší dobu (3 roky). St�ídání 
u�itel� pak znovu pokra�ovalo a ve školním roce 1953/54 byla škola uzav�ena. 
 
Jak je vid�t z citát�, ukazují školní kroniky n�kdy p�ímo, jindy jen v náznacích také na 
kulturní úrove� osídlení. Lidé zvyklí žít na mnohem nižší životní úrovni, p�icházející z 
r�zných míst Moravy, Slovenska, Rumunska i Ma	arska, sami �asto negramotní, 
zp�sobovali, že život v pohrani�í klesl v prvních povále�ných letech hluboko pod b�žný 
životní standard. Ne všichni také vid�li v pohrani�í sv�j trvalý domov a podle toho se i 
chovali. Z tohoto pohledu je proto t�eba hodnotit práci t�ch, kte�í vytrvali a p�isp�li k tomu, že 
pojem pohrani�í dnes ztratil sv�j d�ív�jší hanlivý obsah. 

Školství v letech 1953 až 1960 
 
Zákonem �. 31/1953 Sb. bylo ukon�eno d�ív�jší rozd�lení školy na dva odd�lené stupn�. V 
malých obcích se z�izovaly školy národní s 1.- 5. ro�níkem a ve v�tších m�stech jedenáctileté 
st�ední školy. V obcích, jako byl Moravský Beroun, byla národní škola spojena se st�ední 
školou v jeden organiza�ní celek jako osmiletá st�ední škola.  
Povinná školní docházka na základní škole byla zákonem sice zkrácena na 8 let, avšak žák 
nemohl odejít hned do zam�stnání, ale musel se vzd�lávat na n�jaké škole 3. stupn�, nap�. 
základní odborné škole. Šlo v podstat� o p�evzetí organizace sov�tského školství. Tento stav 
trval do roku 1959, kdy se za�aly znovu otvírat deváté t�ídy, i když zatím jako nepovinné. 

P�ehled po�tu t�íd a žák� na za�átku školního roku 1952/53 : 

T�ída 
I. A 
I. B 
II. A 
II. B 
III. A 
III. B 

1 
27 
26 

 
 
 
 

2 
2 
2 

16 
18 

 
 

3 
0 
1 
7 
5 
22 
18 

4 
0 
0 
1 
2 
3 
4 

5 
1 
0 
1 
1 
0 
4 

6 
0 
0 
1 
0 
0 
1 

7 
0 
0 
0 
0 
1 
0 

8 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

9 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

Celkem 
30 
29 
26 
26 
26 
27 



IV.  
V. A 
V. B 
VI. A 
VI. B 
VII. A 
VII. B 
VIII. 
IX.  

Celkem 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

53 

23 
 
 
 
 
 
 
 
 

33 

3 
19 
21 

 
 
 
 
 
 

50 

3 
6 
5 
26 
22 

 
 
 
 

64 

0 
2 
2 
8 
5 
20 
21 

 
 

59 

0 
1 
1 
1 
5 
5 
4 

24 
 

41 

0 
1 
1 
0 
3 
3 
1 
8 
18 
35 

29 
29 
30 
35 
35 
28 
26 
32 
18 

426 

Z uvedeného p�ehledu vyplývá, že nap�. do t�ídy VI.B chodilo celkem 35 žák�, z nich  
22 bylo p�íslušného v�ku, 5 propadlo jednou, dalších 5 dvakrát a 3 žáci t�ikrát. 

Obsazení školy ve školním roce 1952/53 
Jarolím Vavrda, �editel školy 
Bo�ivoj Kramá�, zástupce �editele školy 
U�itelé 1. a 2. stupn� 
Ludmila Št�pánková do listopadu 1952, Gabriela Formánková, Marie Borková, V�ra 
Vavrdová, Ludmila P�indišová, Marie Menšíková, Slavomíra Ž	árská, Ji�í Moty�ka, Milouš 
Martinek do 30. zá�í 1952, Bed�ich Moudr, Hedvika Vym�talová (Burešová), Marie 
Pešáková, Božena Lisová, Vlastimil Sedlá�ek, Ji�ina Juránková a Eva Zatloukalová, ob� od 
listopadu 1952. 

V zá�í 1952 za�al ve škole pracovat nový výbor SRPŠ (sdružení rodi�� a p�átel školy), do této 
doby d�lený podle škol. P�edsedou výboru byl zvolen O.Pyšný, �leny výboru V. Dufek, F. 
Macek, M. Semlerová, M. Pešáková a J. Vavrda. Snahou výboru bylo posílit spolupráci školy 
s rodi�i žák� a zvýšit zájem rodi�� o výchovu vlastních d�tí, nebo� v této dob� neprospívalo 
tém�� 7 % d�tí a 9 % m�lo snížený stupe� z chování. Každý m�síc se proto konaly p�ednášky 
pro rodi�e a �tvrtletn� tzv. hovory ob�an� o škole. V tomto roce byl také z�ízen internát pro 
p�espolní d�ti z Horní Lod�nice, Krahul�í, Nových Valte�ic, Nové Vésky a Staré Libavé, 
které zde mohly z�stat celý týden. V roce 1952 využilo této možnosti 32 žák�, v dalších 
letech zájem o ubytování klesal. 
 
Od 1.9.1953 nesla škola název osmiletá st�ední škola. Zástupkyní �editele se stala Božena 
Lisová, která v této funkci setrvala do 1.4.1957. Na škole bylo celkem 14 t�íd a 438 žák�. 
První stupe� tvo�ily t�ídy 1.- 5. postupného ro�níku (8 t�íd a 258 žák�), druhý stupe� t�ídy 6.- 
8. postupného ro�níku (6 t�íd a 180 žák�). Po�et p�espolních žák� se pohyboval kolem 80 
d�tí, nejvíce jich docházelo z �abové (19), Nových Valte�ic (14), Sedmi Dvor� (13), 
Norber�an (9) a Horní Lod�nice (8). Již n�kolik let naopak nedocházely d�ti z Domašova nad 
Byst�icí, Hrani�ních Petrovic a D�t�ichova nad Byst�icí.  
 
Léta 1954-1959 probíhala relativn� klidn�, pomineme-li stálé zm�ny ve složení u�itelského 
sboru a p�esuny ve vedení školy. Školní rok 1954/55 probíhal ve znamení p�íprav na I. 
celostátní spartakiádu a oslav 10. výro�í ukon�ení druhé sv�tové války. Uplynulých 10 let 
bylo p�íležitostí k bilancování a vyznamenávání zasloužilých pracovník�: �editeli školy J. 
Vavrdovi byl u p�íležitosti Dne u�itel� ud�len titul Vzorný u�itel, jeho zástupkyni B. Lisové 
�estné uznání ONV v Bruntále. Jarolím Vavrda se stal skute�nou osobností nejen ve škole, ale 
i v rámci okresu a kraje. Do pov�domí ob�an� se zapsal zejména pé�í o ve�ejnou zele� a 
vysazováním ovocných sad� v okolí m�sta. Jeho postavením neot�ásla ani ve�ejná roztržka 



mezi ním a jeho zástupkyní B. Lisovou, kterou na ja�e 1957 musely �ešit státní i stranické 
orgány KS�. Výsledkem bylo odvolání B. Lisové z funkce zástupkyn� a její p�eložení do 
Razové. Na její místo byla jmenována Marie Pešáková. Funkci však vykonávala pouze do zá�í 
1958, kdy p�evzala nov� otev�enou jednot�ídní školu v Sedmi Dvorech. Zástupcem �editele se 
stal již podruhé Bo�ivoj Kramá�.  

Neprosp�lo Známka z chování Školní 
rok 

Po�et 
žák� žák� % 

Pr�m�rný 
prosp�ch 2 3 4 

1954/55 
1955/56 
1956/57 
1957/58 
1958/59 

409 
425 
417 
444 
455 

27 
31 
21 
32 
15 

6,60 
7,29 
5,03 
7,20 
3,29 

2,2 
2,2 
2,3 
2,1 
2,2 

30 
40 
43 
44 
30 

9 
10 
11 
3 
3 

0 
3 
0 
0 
0 

P�estože jsou po�ty neprospívajících žák� již tak dost vysoké, nejsou v nich uvedeni žáci, 
kte�í byli psychiatrickou klinikou ve Šternberku uznáni neschopnými zvládnout u�ivo 
základní školy. Zvláštní škola tehdy ješt� v Mor. Beroun� neexistovala, a tak tyto d�ti ( 
jednalo se zhruba o 10-12 d�tí ) chodily do normální školy s ostatními d�tmi. Velké procento 
neprospívajících žák� tvo�ily také d�ti reemigrant� a d�ti cizí národnosti, které m�ly výrazné 
jazykové problémy. Horší to bylo s chováním, zde se t�žko hledá n�jaké vysv�tlení. Tehdejší 
úrove� školy se odráží také v rozmíst�ní vycházejících žák�. Ve školním roce 1957/58 
vycházelo celkem 64 žák�, z toho bylo 21 žák� z nižších ro�ník�, tj. celá t�etina vycházejících 
žák� m�la neukon�ené základní vzd�lání.  
 
Ostatní školy 
V této dob� existovaly tzv. národní školy v �abové (1954-56 Cyril Kr�ek, 1956-61 Jarmila 
Drkulová), v Ondrášov� (1953-55 Jarmila Drkulová, 1955-66 Josef Králík), v Sedmi Dvorech 
(1958-61 Marie Pešáková) i v Nových Valte�icích 
(1947-74 Margita Martinátová). 

 


